GABINETE DO VEREADOR NELSON DINIZ

REQUERIMENTO Nº              /2021

Requeiro à mesa, depois de ouvido o Plenário e cumpridas as formalidades, que

seja dirigido veemente apelo a Exma. Senhora Raquel Lyra, Prefeita do Município,

extensivo ao Secretário de Infraestrutura Urbana e Obras, Rodrigo Miranda, no

sentido de que, urgentemente, continue com a obra do canal do Salgado que se inicia na

Rua Antônio de Freitas até a Rua Dallas.

JUSTIFICATIVA

Essas obras aqui referidas são de extrema importância para as suas localidades,

porém é preocupante vê-las paradas.  É preciso garantir quando as chuvas chegarem que

os referidos canais já estejam prontos e limpos e que se consiga o êxito do não alagamento

das partes mais críticas daqueles Bairros.

Lembramos aos que fazem o Poder Executivo Municipal que a nossa

reivindicação aqui formulada para atender a demanda da população do bairro citado,

encontra amparo na Lei Federal nº 11.445, de 5 de Janeiro de 2007, portanto, do

conhecimento dos Senhores. Mas, independentemente no aspecto legal, acreditamos na

sensibilidade da Prefeita Raquel Lyra, diante da gravidade do problema em discussão.

Sala das Sessões, 25 de Janeiro de 2021.

		2021-01-25T12:04:43-0300
	Vereador Nelson Diniz